
Исходящие № 4681/03 от 03.10.19

 

Акт № 57

по результатам внеплановой камеральной проверки

 

03 октября 2019 года                                                                               Великий
Новгород                                                                           

 

На основании приказа № 112/2019 от 01.10.2019 Управления Федеральной
антимонопольной службы по Новгородской области (далее – Новгородское
УФАС России, Управление), части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) нами:

Ивановым Артёмом Тимуровичем, главным специалистом - экспертом отдела
контроля закупок и рекламы – руководителем инспекции;

Петровым Дмитрием Александровичем, главным специалистом-экспертом
отдела контроля закупок и рекламы Управления – участником инспекции;

Фоминым Михаилом Евгеньевичем, специалистом-экспертом отдела контроля
закупок и рекламы Управления – участником инспекции,

проведена внеплановая камеральная проверка осуществления
государственным заказчиком – Государственным областным казённым
учреждением «Центр  лесного хозяйства и регионального диспетчерского
управления», уполномоченным органом – Администрацией Губернатора
Новгородской области закупки путем проведения электронного аукциона на
право заключения государственного контракта на оказание услуг по
продлению лицензий на использование неисключительных (пользовательских)
прав антивирусной лицензионной программы Dr.Web®, извещение №
0150200003919000946 о проведении которого было размещено на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет»
по адресу: www.zakupki.gov.ru 19.09.2019.

Проверка начата 01 октября 2019 года, окончена 03 октября 2019 года.

Юридические адреса проверяемых организаций:

- Государственное областное казённое учреждение «Центр  лесного
хозяйства и регионального диспетчерского управления» (173000, Великий
Новгород, ул. Ильина, д. 38; далее – ГОКУ «ЦЛХ-РДУ»);



- Администрация Губернатора Новгородской области (173005, Новгородская
область, Великий Новгород, пл. Победы-Софийская, д. 1; далее –
Администрация).

Место проведения проверки: Управление Федеральной антимонопольной
службы по Новгородской области – 173002, Великий Новгород,
Воскресенский бульвар, д. 3.

 

Описательная часть

 

30.09.2019 в Новгородское УФАС России от государственного заказчика –
ГОКУ «ЦЛХ-РДУ» поступила информация о нарушении им законодательства
Российской Федерации о контрактной системе при осуществлении закупки
(определения поставщика) путем проведения электронного аукциона на
право заключения государственного контракта на оказание услуг по
продлению лицензий на использование неисключительных (пользовательских)
прав антивирусной лицензионной программы Dr.Web®, извещение №
0150200003919000946 о проведении которого было размещено на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет»
по адресу: www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 19.09.2019 (далее –
Информация).

Документация о проведении рассматриваемого электронного аукциона
(далее – Документация) утверждена директором ГОКУ «ЦЛХ-РДУ» .. 19.09.2019.

Из Информации следует, что заказчиком в Документации требования к
содержанию первых частей заявок на участие в аукционе были установлены
ненадлежащим образом.

В результате проведения внеплановой проверки осуществления закупки
(определения поставщика) установлено следующее.

           В сентябре-октябре 2019 года государственным заказчиком – ГОКУ
«ЦЛХ-РДУ» и уполномоченным органом – Администрацией осуществляется
закупка путем проведения электронного аукциона на право заключения
государственного контракта на оказание услуг по продлению лицензий на
использование неисключительных (пользовательских) прав антивирусной
лицензионной программы Dr.Web®, извещение № 0150200003919000946 о
проведении которого было размещено на официальном сайте (начальная
(максимальная) цена контракта – 49 198, 49 рублей).

Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских



товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае,
если указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета
или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств
размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если
такими актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его
содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Запрет на допуск программного обеспечения, происходящего из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установлен Постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.11.2015 № 1236 (далее –
Постановление № 1236).

Пунктом 2 Постановления № 1236 установлен запрет на допуск программ для
электронных вычислительных машин и баз данных, реализуемых независимо
от вида договора на материальном носителе и (или) в электронном виде по
каналам связи, происходящих из иностранных государств (за исключением
программного обеспечения, включенного в единый реестр программ для
электронных вычислительных машин и баз данных из государств - членов
Евразийского экономического союза, за исключением Российской
Федерации (далее - реестр евразийского программного обеспечения), а
также исключительных прав на такое программное обеспечение и прав
использования такого программного обеспечения (далее - программное
обеспечение и (или) права на него), для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, за исключением
следующих случаев:

а) в едином реестре российских программ для электронных вычислительных
машин и баз данных (далее - реестр российского программного
обеспечения) и реестре евразийского программного обеспечения
отсутствуют сведения о программном обеспечении, соответствующем тому
же классу программного обеспечения, что и программное обеспечение,
планируемое к закупке;

б) программное обеспечение, сведения о котором включены в реестр
российского программного обеспечения и (или) реестр евразийского



программного обеспечения и которое соответствует тому же классу
программного обеспечения, что и программное обеспечение, планируемое
к закупке, по своим функциональным, техническим и (или) эксплуатационным
характеристикам не соответствует установленным заказчиком требованиям
к планируемому к закупке программному обеспечению.

Согласно пункту 2(2) Постановления № 1236 установлено, что в целях
реализации настоящего постановления:

- подтверждением происхождения программ для электронных
вычислительных машин и баз данных из Российской Федерации является
наличие в реестре российского программного обеспечения сведений о
таких программах для электронных вычислительных машин и базах данных;

- подтверждением, что программа для электронных вычислительных машин и
база данных относится к государству - члену Евразийского экономического
союза, за исключением Российской Федерации, является наличие в реестре
евразийского программного обеспечения сведений о таких программах для
электронных вычислительных машин и базах данных.

В соответствии с пунктом 10 статьи 42 Закона о контрактной системе
заказчик обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должна
содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, информация об условиях, о запретах и об ограничениях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия, запреты
и ограничения установлены заказчиком в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении аукциона указывается информация,
предусмотренная статьей 42 Закона о контрактной системе.

Как следует из части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в
документации об электронном аукционе содержится информация, указанная
в извещении о проведении такого аукциона.

В извещении о проведении аукциона (раздел 13), Документации (раздел 8)
установлен запрет в соответствии с Постановлением № 1236.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению.



В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а ) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

В пункте 10.2 Документации заказчиком установлены следующие требования
к первым частям заявок на участие в рассматриваемом аукционе: согласие
участника электронного аукциона на оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона
(указанное согласие дается с применением программно-аппаратных
средств электронной площадки).



При этом, в Документации не установлено требование об указании
участниками закупки в первых частях их заявок наименования страны
происхождения товара.

Учитывая вышеизложенное, в действиях государственного заказчика – ГОКУ
«ЦЛХ-РДУ» содержится нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе, выразившееся в ненадлежащем установлении в
Документации требований к первым частям заявок участников аукциона.

Допущенное нарушение влечет существенные последствия для процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), поскольку не позволяет
должным образом провести процедуру рассмотрения первых частей заявок
на участие в аукционе.

Учитывая вышеизложенное, у Инспекции имеются достаточные основания для
устранения допущенного нарушения путем выдачи соответствующего
предписания.

 

Заключение

 

В результате проведения внеплановой камеральной проверки
осуществления государственным заказчиком – Государственным областным
казённым учреждением «Центр  лесного хозяйства и регионального
диспетчерского управления», уполномоченным органом – Администрацией
Губернатора Новгородской области закупки путем проведения
электронного аукциона на право заключения государственного контракта
на оказание услуг по продлению лицензий на использование
неисключительных (пользовательских) прав антивирусной лицензионной
программы Dr.Web®, извещение № 0150200003919000946 о проведении
которого было размещено на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок в сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru
19.09.2019, инспекция Новгородского УФАС России решила:

- признать в действиях государственного заказчика – Государственного
областного казённого учреждения «Центр  лесного хозяйства и
регионального диспетчерского управления» нарушение пункта 2 части 1
статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

- выдать государственному заказчику - Государственному областному
казённому учреждению «Центр  лесного хозяйства и регионального
диспетчерского управления», уполномоченному органу – Администрации
Губернатора Новгородской области, его аукционной комиссии, оператору
электронной площадки – Закрытому акционерному обществу «Сбербанк-



АСТ» обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных
нарущений.

 

Акт составлен в 3 экземплярах на 3 листах. Второй и третий экземпляры акта
направлены в Государственное областное казённое учреждение «Центр 
лесного хозяйства и регионального диспетчерского управления» и
Администрацию Губернатора Новгородской области.

 

Руководитель инспекции,                          

главный специалист – эксперт                                     

отдела контроля закупок и                               

рекламы Управления                              ____________________________     А.Т.
Иванов           

                                                                                    (подпись)                                   

Участник инспекции,

главный специалист-эксперт отдела

контроля закупок  

рекламы Управления                            ____________________________         Д.А.
Петров              

                                                                                   (подпись)

 

Участник инспекции,

специалист-эксперт отдела

контроля закупок

и рекламы Управления                         _________________________        М.Е.
Фомин                                     

                                                                                (подпись)


